Sortis et Platonis, nec posset in pluribus plurificari.” Cf. ZIGLIARA, *Summa Philos., Ontologia* (1), iv., v.; (3) iv.

- [161.](#) “Licet enim (natura) nunquam sit sine aliquo istorum, non tamen est de se aliquod istorum, ita etiam in rerum natura secundum illam entitatem habet verum ‘esse’ extra animam reale: et secundum illam entitatem habet unitatem sibi proportionabilem, quae est indifferens ad singularitatem, ita quod non, repugnat illi unitati de se, quod cum quacumque unitate singularitatis ponatur.”—SCOTUS, *In L. Sent.*, 2, dist. iii., q. 7.—Cf. DE WULF, *History of Medieval Philosophy*, p. 372.
- [162.](#) Cf. *Science of Logic*, ii., § 248. Moral truth or veracity—the conformity of language with thought—is treated in Ethics.
- [163.](#) Cf. MERCIER, *Ontologie*, P. ii., § 4, i.
- [164.](#) Cf. *Science of Logic*, ii., §§ 252-4.
- [165.](#) “Si omnis intellectus (quod est impossibile) intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret.”—ST. THOMAS, *De Veritate*, q. i., art 1, 2 in fine.
- [166.](#) Cf. ST. THOMAS, *De Veritate*, q. i., and *passim*.
- [167.](#) ST. THOMAS, *De Veritate*, q. i., art. 2.
- [168.](#) ST. THOMAS, *De Veritate*, q. i., art. 4; *Summa Theol.*, i., q. 16, art. 6.
- [169.](#) “Si intellectus humanus non esset, adhuc res dicerentur veræ in ordine ad intellectum divinum. Sed si uterque intellectus, quod est impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret.”—ST. THOMAS, *De Veritate*, q. i., art. 2.
- [170.](#) “Si ergo accipiatur veritas rei secundum ordinem ad intellectum divinum, tunc quidem mutatur veritas rei mutabilis in aliam veritatem, non in falsitatem.”—ST. THOMAS, *ibid.* q. i., art. 6.
- [171.](#) Cf. ARISTOTLE, *De Anima*, iii.; ST. THOMAS, *De Veritate*, q. i., art. 1.
- [172.](#) “Res per se non fallunt, sed per accidens. Dant enim occasionem falsitatis; eo quod similitudinem eorum gerunt quorum non habent existentiam.... Res notitiam sui facit in anima per ea quae de ipsa exterius apparent ... et ideo quando in aliqua re apparent sensibiles qualitates demonstrantes naturam quae eis non subest, dicitur res illa esse falsa.... Nec tamen res est hoc modo causa falsitatis in anima, quod necessario falsitatem causat.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 17, art. 1, ad. 2; *De Veritate*, q. i., art. 10, c.
- [173.](#) Καλῶς ἀπεφήραυτο τὰγαθὸν, οὗ πάντα ἐφίεται.—ARISTOTLE, *Eth.*, i.
- [174.](#) Cf. *Science of Logic*, ii., § 217.
- [175.](#) “Bonum autem, cum habeat notionem appetibilis, importat habitudinem causæ finalis.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 5, art. 2, ad. 1.
- [176.](#) “Prima autem non possunt notificari per aliqua priora, sed notificantur per posteriora, sicut causæ per proprios effectus. Cum autem bonum proprie sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum. Et ideo dicit (Aristoteles) quod philosophi bene enunciauerunt bonum esse id quod omnia appetunt.”—ST. THOMAS, *Comment. in Eth. Nich.*, i., lect. 1^a.
- [177.](#) The “end,” which is last in the order of actual attainment, is first as the ideal term of the aim or tendency of the nature: *finis est ultimus in executione, sed primus in intentione*: it is that for the sake of which, and with a view to which, the whole process of actualization or “perfecting” goes on. Cf. *infra*, [§ 108](#).
- [178.](#) “Licet bonum et ens sint idem secundum rem; quia tamen differunt secundum rationem, non eodem modo dicitur aliquid ens simpliciter et bonum simpliciter. Nam, cum ens dicat aliquid esse in actu, actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam, secundum hoc simpliciter aliquid dicitur esse ens secundum quod primo secernitur ab eo quod est in potentia tantum; hoc autem est esse substantiale rei uniuscujusque. Unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter; per actus autem superadditos dicitur aliquid esse secundum quid.... Sic ergo secundum primum esse, quod est substantiale, dicitur aliquid ens simpliciter et bonum secundum quid, id est, in quantum est ens; secundum vero ultimum actum dicitur aliquid ens secundum quid, et bonum simpliciter.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 5, art. 1, ad. 1.
- [179.](#) “Respectus ... qui importatur nomine boni est *habitus perfectivi* secundum quod aliquid natum est perficere non solum secundum rationem speciei [*i.e.* the abstract essence], sed secundum esse quod habet in rebus; hoc enim modo finis perficit ea quae sunt ad finem.”—ST. THOMAS, *De Veritate*, q. 26, art. 6.
- [180.](#) Cf. the familiar ethical distinction between objective, and formal or subjective happiness, *beatitudo objectiva* and *beatitudo formalis seu subjectiva*.
- [181.](#) “In motu appetitus, id quod est appetibile terminans motum appetitus secundum quid, ut medium per quod tenditur in aliud, vocatur *utile*. Id autem quod appetitur ut ultimum terminans totaliter motum appetitus sicut quaedam res in quam per se appetitus tendit, vocatur *honestum*; quia honestum dicitur quod per se desideratur. Id autem quod terminat motum appetitus, ut quies in se desiderata, est *delectabile*.”—ST. THOMAS,

Summa Theol., i., q. 5, art. 3.

- [182.](#) Excellentia hominis maxime consideratur secundum virtutem, quae est dispositio perfecti ad optimum, ut dicitur in 6 Physic. Et ideo, honestum, *proprie loquendo*, in idem refertur cum virtute.—*ibid.*, 2^a 2^{ae}, q. 145, art. I, c.
- [183.](#) “Eorum quae propter se apprehenduntur, quaedam apprehenduntur solum propter se, et nunquam propter aliud, sicut felicitas, quae est ultimus finis; quaedam vero apprehenduntur et propter se, in quantum habent in seipsis aliquam rationem bonitatis, etiamsi nihil aliud boni per ea nobis accideret, et tamen sunt appetibilia propter aliud, in quantum scilicet perducunt nos in aliquod bonum perfectius: et hoc modo virtutes sunt propter se apprehendendae.”—*ibid.*, ad I.
- [184.](#) Cf. MERCIER, *op. cit.*, p. 236.
- [185.](#) “Omnia ... quae jam habent esse, illud esse suum naturaliter amant, et ipsam tota virtute conservant.... Ipsum igitur esse habet rationem boni. Unde sicut impossibile est quod sit aliquod ens quod non habeat esse, ita necesse est quod omne ens sit bonum ex hoc ipso quod habet esse.”—ST. THOMAS, *De Veritate*, q. 21, art. 2, c.
- [186.](#) “Non-esse secundum se non est appetibile, sed per accidens, in quantum scilicet ablatio alicujus mali est appetibilis; quod malum quidem aufertur per non-esse; ablatio vero mali non est appetibilis, nisi in quantum per malum privatur quoddam esse. Illud igitur, quod per se est appetibile, est esse; non-esse vero, per accidens tantum, in quantum scilicet quoddam esse appetitur, quo homo non sustinet privari; et sic etiam per accidens non-esse dicitur bonum.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 5, art. 2, ad. 3.
- [187.](#) “Malum est defectus boni quod natum est et debet haberi.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 49, art. 1, c.
- [188.](#) *ibid.*
- [189.](#) “Causam formalem malum non habet, sed est magis privatio formae.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 49, art. 1, c.
- [190.](#) “Nec causam finalem habet malum, sed magis est privatio ordinis ad debitum finem.”—*ibid.*
- [191.](#) “Non est causa efficiens sed *deficiens* mali, quia malum non est effectio sed *defectio*.”—*De Civ. Dei*, xii., 7.
- [192.](#) “O, altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus!”—Rom. xi., 33.
- [193.](#) Connected with the transcendental notion of unity is another concept, that of *order*, which will be more fully examined when we come to treat of causes.
- [194.](#) BAUMGARTEN, a German philosopher of the eighteenth century, was the first to use the term *Aesthetica* in this sense.
- [195.](#) “Dicendum est quod pulchrum est idem bono sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est, quod in eo quietetur appetitus; sed ad rationem pulchri attinet quod *in ejus aspectu seu cognitione* quietetur appetitus; unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes; dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos; in sensibilibus autem aliorum sensuum non utimur nomine pulchritudinis; non enim dicimus pulchros sapes, aut odores.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i^a. ii^{ae}., q. 27, art. 1, ad. 3.
- [196.](#) “Ad rationem pulchri pertinet, quod in ejus aspectu seu *cognitione* quietetur appetitus ... ita quod pulchrum dicatur id, cujus ipsa *apprehensio* placet.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i^a. ii^{ae}., q. 27, art. 1, ad. 3. And the Angelic Doctor justifies the extended use of the term *vision*: “De aliquo nomine dupliciter convenit loqui, uno modo secundum ejus primam impositionem, alio modo secundum usum nominis, sicut patet in nomine *visionis*, quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus; sed propter dignitatem et certitudinem hujus sensus extensum est hoc nomen, secundum usum loquentium, ad omnem *cognitionem aliorum* sensuum; dicimus enim: Vide quomodo sapit, vel quomodo redolet, vel quomodo est calidum; et ulterius etiam ad *cognitionem intellectus*, secundum illud Matt. v. 8: Beati mundi corde quoniam ipsi Deum videbunt.”—i., q. 67, art. 1, c.
- [197.](#) “Pulchrum et bonum in subjecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc bonum laudatur ut pulchrum: sed ratione differunt: nam bonum proprie respicit appetitum: ... et ideo habet rationem finis.... Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur quae visa placent.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i., q. 5, art. 4, ad. 1.
- [198.](#) Cf. DE WULF, *La Valeur esthétique de la moralité dans l'art*, pp. 28-9.
- [199.](#) *L'Art et la Morale*, p. 29.
- [200.](#) *De la connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. i., § 8.
- [201.](#) *De Vera Religione*, c. 32.
- [202.](#) Cf. POINCARÉ, *Conférence sur les rapports de l'analyse et de la physique mathématique*. —*apud* MERCIER, *Ontologie*, § 274, pp. 546-7 n.